ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

____________________________________________________________________________
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

E-mail; assessoriaespecialgp@gmail.com
Homepage: www.santaluziadoparua.ma.gov.br

PORTARIA Nº 060/2023-GP

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
PARA O EXERCÍCIO 2023/2025, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS E ETC.”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem as Constituições da

República e do Estado do Maranhão e com base nas disposições da Lei Municipal nº

505/2022, e Lei Orgânica do Município de Santa Luzia do Paruá, conforme o art. 61,

inciso VI, e no exercício Superior da Administração Pública Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam, nos termos desta Portaria, NOMEADOS os membros

representantes dos Órgãos Governamentais e Não Governamentais, para compor

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do Município

de Santa Luzia do Paruá, para o biênio 2023/2025 em conformidade com a legislação

pertinente, conforme abaixo especificado:

I – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

a) Marcos Castro dos Santos – Titular: CPF/MF 017.646.283-06;
b) Raila Furtado Serra Almeida – Suplente: CPF/MF 607.992.253-39.

II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde

a) Leudiene de Sousa Ferreira – Titular: CPF/MF 051.641.393-75;
b) Maria de Jesus da Silva Cabral – Suplente: CPF/MF 929.619.833-04.

III – Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento,
Administração e Finanças:

a) Eulália Rodrigues Muniz – Titular: CPF/MF 007.977.893-32;
b) Adão Araújo Alencar – Suplente: CPF/MF 044.312.943-68.

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

a) Luzenira de Alencar e Silva Ferreira – Titular: CPF/MF 030.599.563-40;
b) Suely Costa dos Santos Araújo – Suplente: CPF/MF 676.717.303-78.

V – Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Produção,
Abastecimento, Pesca e Aquicultura:

a) Daniel de Melo de Sousa – Titular: CPF/MF 756.312.453-53;
b) Ildenes Silva de Melo – Suplente: CPF/MF 032.445.293-48.

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 12.511.093/0001-06

____________________________________________________________________________
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

E-mail; assessoriaespecialgp@gmail.com
Homepage: www.santaluziadoparua.ma.gov.br

Art. 2º - Representantes de Órgãos Não Governamentais

I – Representante da Pastoral da Criança

a) Cleidiane Alves Pereira – Titular: CPF/MF: 864.014.593-87;

b) Franciane Caldeiras dos Santos – Suplente: CPF/MF: 024.961.183-09.

II – Representantes do Clube de Mães

a) Maria de Sousa Costa – Titular: CPF/MF: 752.924.913-49.

b) Creuza Ferreira Pereira – Suplente: CPF/MF: 557.832.873-34;

III – Representantes da APAE

a) Walkíria Tillena de Paula Oliveira – Titular: CPF/MF: 030.332.753-70;

b) Valéria Almeida de Jesus - Suplente: CPF/MF: 077.096.573.38.

IV – Associação Liga Esportiva

a) Jhon Weslley Barbosa Sousa – Titular: CPF/MF: 616.268.913-11;

b) Adecson Pinheiro Almeida – Suplente: CPF/MF: 563.153.333-20.

V – Representantes dos Trabalhadores do SUAS

a) Cleane Martins Mineiro – Titular: CPF/MF: 072.704.483-45;
b) Charlene Cristina Reinaldo Lima – Suplente: CPF/MF: 747.407.682.91.

Art. 3º - A função de membro do Conselho é considerada de interesse público
relevante e não será remunerada.

Art. 4º - A presidência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente será exercida pela senhora Cleidiane Alves Pereira e Vice-Presidência

pelo senhor Marcos Castro dos Santos, conforme constante em ata de reunião

realizada pelos conselheiros em 17 de março de 2023, para tal fim.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, passando a

produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2023, ficando revogadas todas as

disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO MUNICIPAL ADONIAS CARVALHO RAMOS, SEDE DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 23 DE MARÇO DE 2023.

ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ

Prefeito Municipal

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/

		2023-03-23T15:37:27-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380

		2023-03-23T15:37:53-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380